_______________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2025

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Governador do Estado da
Paraíba, João Azevedo Lins Filho e ao Senhor José Wilson Santiago Filho , Secretário
de Estado da Educação, solicitando providências no sentido da reforma do ginásio
poliesportivo da Escola Estadual Manoel Avelino de Paiva localizada na comunidade
do Cajá, município de Caldas Brandão-PB.

JUSTIFICATIVA

   A presente solicitação visa chamar a atenção do Governo do Estado da Paraíba e da
Secretaria de Estado da Educação para a necessidade urgente de providências em relação à
reforma do ginásio poliesportivo da Escola Estadual Manoel Avelino de Paiva, localizada na
comunidade do Cajá, no município de Caldas Brandão-PB. Através deste requerimento,
buscamos garantir que a infraestrutura da escola, essencial para o desenvolvimento físico e
esportivo dos estudantes, seja restaurada e colocada à disposição da comunidade escolar.
   É de conhecimento público que o referido ginásio se encontra em estado de abandono
há aproximadamente 10 anos, conforme relatado pelos moradores da comunidade e usuários da
escola. Esse equipamento, que poderia desempenhar um papel fundamental na prática de
atividades esportivas e na promoção de eventos culturais, está comprometido, prejudicando as
atividades dos alunos e a qualidade do ensino oferecido na instituição.
   A reforma do ginásio poliesportivo representa uma melhoria significativa na
infraestrutura da escola, permitindo que os estudantes da região tenham acesso a um ambiente
adequado para o desenvolvimento de suas habilidades e a promoção do esporte e lazer. Além
disso, é um pedido que reflete o anseio da comunidade, que se sente negligenciada diante da
falta de investimentos na área.
Dessa forma, solicitamos que sejam adotadas as medidas necessárias para a reforma e
revitalização desse importante espaço, beneficiando não apenas os alunos, mas toda a
comunidade de Caldas Brandão-PB.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 25 de junho de 2025.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

19.589